АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2009  № 1616-адм
О внесении  изменений в постановление Администрации города Смоленска от 14.03.2007 № 673-адм «О проведении ежегодного конкурса среди субъектов малого и среднего  предпринимательства города Смоленска «Предприниматель года»

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в приложение №1, утвержденное постановлением Администрации города Смоленска от 14.03.2007 № 673-адм «О проведении ежегодного конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Смоленска «Предприниматель года»:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Под субъектами малого и среднего предпринимательства понимаются хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ, к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям».
1.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Среднесписочная численность работников определяется в соответствии с указаниями по заполнению формы федерального статистического наблюдения № ПМ «Сведения об основных показателях деятельности малого предприятия», утвержденными постановлением Федеральной службы Государственной статистики от 14.01.2008 №3».
2

1.3. Раздел 1 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. «Молодой предприниматель» – физическое лицо в возрасте до
30 лет или юридическое лицо, в уставном капитале которого доля, принадлежащая лицу в возрасте до 30 лет, составляет не менее 50%)».

1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Обрабатывающие производства»;

«Производство продуктов питания»;

«Ремесленничество и народные промыслы»;

 «Строительство и строительные услуги»;

«Общественное питание: рестораны, кафе, столовые»;
«Оптовая торговля»;
«Розничная торговля»;

«Бытовые услуги: швейные мастерские, автосервис, парикмахерские, сервисные центры и другие»;

«Медицинские услуги»;

«Услуги в сфере спорта и туризма»;

«Услуги для бизнеса: обучение, маркетинг, аудит, консалтинг, бухгалтерский учет, правовое обеспечение и другие»;

«Рекламно-издательская деятельность»;

«Социально-ответственный бизнес»;

«Молодой предприниматель».
1.5. Подпункт «б» пункта 5.2 дополнить словами «копия налоговой декларации (для субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих упрощенную систему налогообложения),  копия из книги доходов и расходов и хозяйственных операций (для субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход)».

1.6. Пункт 5.3 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«г) имеющие задолженность по заработной плате».

1.7. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. Критериями определения победителей являются показатели, представленные претендентами для участия в Конкурсе, в соответствии с приложением № 2 к Положению в пересчете на одного работающего, оценка которых осуществляется по балльной системе:

а) по каждому критерию начисляются баллы (наилучшему показателю - наибольший балл). Максимальное количество баллов соответствует количеству участников в номинации;
б) за максимальный процент благотворительной помощи от прибыли (до налогообложения) предприятия начисляется до 5 баллов;

3

в) за участие в социальных мероприятиях, проводимых Администрацией города Смоленска начисляется до 5 баллов;

г) за осуществление внешнеэкономической деятельности дополнительно начисляется до 3 баллов;
д) за осуществление деятельности, направленной на популяризацию народных художественных промыслов (для номинации «Ремесленничество и народные промыслы»), начисляется до 5 баллов;
е) для участия в номинации «Социально-ответственный бизнес» предоставляются подтверждающие документы о:
- среднемесячной заработной плате сотрудников;

- материальной помощи в расчете на 1 человека;

- расходах на содержание объектов социальной сферы;

- расходах на социальные льготы для сотрудников, в том числе на медицинское обслуживание работников;

- расходах на благотворительные программы;

- расходах на мероприятия по улучшению условий труда;

- динамике налоговых отчислений.

Подсчитывается сумма баллов по всем критериям. Первое место присуждается организации, набравшей наибольшее количество баллов.

Для субъектов малого и среднего предпринимательства, подавших заявку на участие в нескольких номинациях Конкурса, показатели указываются по каждой номинации в отдельности».
1.8. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

«5.7. Комиссия рассматривает подготовленные организатором материалы и принимает решение о победителях Конкурса в каждой номинации в зависимости от суммы набранных баллов».

1.9. Пункт 5.8 дополнить следующими предложениями: «При равном количестве баллов решение принимается большинством голосов. При равенстве голосов право решающего голоса предоставляется председателю Комиссии».

1.10. Пункт 5.10 дополнить следующим предложением: «В случае, если поступили две или три заявки, выбирается один победитель без присуждения второго и третьего места».
1.11. Пункт 6.3 исключить.
1.12. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Все участники Конкурса, не вошедшие в число победителей, отмечаются благодарственными письмами».

1.13. Приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции:

«Информация
о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе), подавшем заявку
на участие в ежегодном конкурсе среди субъектов малого и среднего
предпринимательства города Смоленска «Предприниматель года»
4
1. Краткое описание истории бизнеса участника Конкурса.

2. Показатели:
	№

	Показатели
	Ед.

изм.
	Текущий

год
	Предшест-вующий  год

	1.
	Объем реализации товаров, работ, услуг

- в расчете на одного работающего

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

Тыс. руб.

%

	2.
	Объем инвестиций в развитие предприятия

- в расчете на одного работающего

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

Тыс. руб.

%

	3.
	Прибыль до налогообложения
- в расчете на одного работающего

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

Тыс. руб.

%

	4.
	Налоговые платежи в бюджеты всех уровней

- в расчете на одного работающего

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

Тыс. руб.

%

	5.
	Налоговые платежи в бюджет города

- в расчете на одного работающего

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

Тыс. руб.

%

	6.
	Среднемесячная заработная плата

- темп роста к предыдущему году
	Тыс. руб.

%

	7.
	Среднесписочная численность работников

- темп роста к предыдущему году
	Чел.

%

	8.
	Объем средств, направленных на благотворительность

- в процентах от прибыли

(до налогообложения)
	Тыс. руб.

%

3. Дополнительная информация (участие в выставках, дипломы, благодарственные письма, отзывы, платежные поручения и т.д.):

1) об участии в социальных мероприятиях, проводимых Администрацией города Смоленска;
2) о внешнеэкономической деятельности;

3) о деятельности, направленной на популяризацию народных художественных промыслов (для номинации «Ремесленничество и народные промыслы»)».

2. Информационно-аналитическому отделу Администрации города Смоленска (Ю.С. Андреева) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Глава
города Смоленска                                                                           Э.А. Качановский